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Учебный план 
 разновозрастной группы в дошкольной группе  
 МБОУ Васильевская МНОШ муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области

Пояснительная записка
к учебному плану разновозрастной группы
на 2017-2018 учебный год.

     Учебный план  составлен на основе «Примерной общеобразовательной  программы  дошкольного  образования «От рождения до школы» Н, Е. Вераксы, Т. С. Комаровой,  М. А. Васильевой, 2014г. с учётом нормативно - правовых документов и локальных актов:
- Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных учреждений», от 13.05.2013г.;
-  Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении  федерального государственного стандарта   дошкольного образования».
-  Основной образовательной программы  дошкольного образования.
 Учебный план обеспечивает комплексное развитие детей в пяти взаимодополняющих образовательных областях: 
-«Социально-коммуникативное развитие»;
-«Познавательное развитие»;
-«Речевое развитие»;
-«Художественно-эстетическое развитие»;
-«Физическое развитие».
Воспитательно-образовательный процесс строится с учетом контингента воспитанников, их индивидуальных и возрастных особенностей, социального заказа родителей.
При организации воспитательно-образовательного процесса необходимо обеспечить единство воспитательных, развивающих и обучающих целей и задач, при этом следует решать поставленные цели и задачи, избегая перегрузки детей, на необходимом и достаточном материале, максимально приближаясь к разумному «минимуму». Построение образовательного процесса на комплексно-тематическом принципе с учетом интеграции образовательных областей дает возможность достичь этой цели.
Учебный план реализуется в ходе непосредственно образовательной деятельности.
Максимальный объём нагрузки детей во время образовательной деятельности соответствует требованиям государственного образовательного стандарта. В сетке учебного плана выдерживаются санитарно – гигиенические  нормативы (СанПиН 2.4.1.3049 – 13) согласно Постановлению от 29 мая 2013 г. № 28564 Министерства здравоохранения РФ).    
     Непосредственно образовательная деятельность проводится с воспитанниками с сентября по май. В летний период непосредственно образовательная деятельность не  проводится (проводятся спортивные и подвижные игры, спортивные праздники, экскурсии, а также увеличивается продолжительность прогулок).
 Продолжительность организованной образовательной деятельности
Занятия проводятся с учетом возрастных особенностей детей:
 - в младшей подгруппе - 10 занятий в неделю, по 2 (два), в первой половине дня; 
- в средней группе - 11 занятий в неделю, 5 дней по два занятия в первой половине дня + 1 физкультурное занятие на прогулке; 
- в старшей подгруппе 15 занятий в неделю, по 3 занятия в день в первой половине дня + 1 физкультурное занятие на прогулке; 
- в подготовительной подгруппе по 3 (три) занятия в день в первой половине дня – 5 дней, 2 занятия в неделю во второй половине дня по одному в день – 17 в неделю.
Занятия по физкультуре и музыке проводятся со всей группой.
Все остальные занятия проводятся по подгруппам: младшая, средняя, старшая.
Продолжительность непрерывной образовательной деятельности:
- для детей раннего возраста от 1,5 до 3 лет длительность непрерывной    
  образовательной деятельности не должна превышать 10 мин,
- для детей от 3 до 4 лет - не более 15 минут,
- для детей от 4 до 5 лет - не более 20 минут, 
- для детей от 5 до 6 лет - не более 25 минут,
- для детей от 6 до 7 лет - не более 30 минут.
В середине времени, отведенного на непрерывную образовательную деятельность, проводят физкультурные минутки. Перерывы между периодами непрерывной образовательной деятельности - не менее 10 минут.
Занятия по физическому развитию основной образовательной программы для детей в возрасте от 3 до 7 лет организуются не менее 3 раз в неделю. 
Длительность занятий по физическому развитию зависит от возраста детей и составляет:
- в младшей группе - 15 мин.,
- в средней группе - 20 мин.,
- в старшей группе - 25 мин.,
- в подготовительной группе - 30 мин.
Сроки реализации учебного плана:
- с 1 сентября 2017 года по 29 декабря 2017г.
- с 10 января 2018 года по 31 мая 2018 года                          образовательный период;  
- с 01.06.2018 по 31.08.2018 – летний оздоровительный период
   Во время каникул организуется активный отдых детей, проводятся мероприятия художественно-эстетического и физкультурно-оздоровительного,  развлекательного циклов.
На основе учебного плана составлены расписание организованной образовательной деятельности и режимы дня.

















Учебный план для разновозрастной группы 

	Образовательные 
области
	Программная часть
	Название 
	Количество часов 
в неделю 
	


	
	
	
	от 3 до 4 лет
	от 4 до 5 лет
	от 5-6 
	

	
	
	
	
	
	 лет

	Физическое развитие
	Развитие культуры движений и оздоровительная работа. Овладение элементарными нормами и правилами здорового образа жизни.
	Физическая культура 
	
45мин
	
60 мин 
	
75 мин


	Познавательное развитие
	Развитие культуры познания. Формирование познавательных действий, становление познания.
	Математическое развитие
	15 мин
	20 мин
	25 мин

	
	
	Познавательное развитие
	15 мин
	20 мин
	25 мин

	Социально-коммуникативное развитие
	Развитие общения и взаимодействия ребенка со взрослыми и сверстниками. Развитие социального и эмоционального интеллекта.
	Социальный мир
	
-- 
	
---
	25 мин

	
	
	Природный мир
	-- 
	20 мин
	25 мин

	Художественно-эстетическое развитие
	Развитие художественно- эстетической культуры. Становление эстетического отношения к окружающему миру.
	Конструирование/ ручной труд
	--
	--
	25 мин

	
	
	Музыкальное развитие
	30 мин
	40 мин
	50 мин

	
	
	Рисование 
	15 мин 
	40 мин
	50 мин

	
	
	Лепка/аппликация
	15 мин
	20 мин
	25 мин

	Речевое развитие
	Развитие культуры общения. Владение речью как средством общения.
	Развитие речи
	15 мин
	20 мин
	25 мин

	
	
	Обучение грамоте
	
	
	25 мин

	
	
	Итого:
	2ч 30мин
	3ч 20 мин
	5ч 
25 мин

	Максимально допустимо по СанПин:
	2ч 30мин
	3ч 20 мин
	5ч 
50 мин




                                                                       Директор школы ________/Зуева М.Ю/

                                                                                        Воспитатель ___________





Объём нагрузки

	Образовательная деятельность по областям
	Младшие группы
	Средняя группа
	Старшие группы

	
	Кол-во занятий в неделю
	Кол-во занятий в год
	Кол-во занятий в неделю
	Кол-во занятий в год
	Кол-во занятий в неделю
	Кол-во занятий в год

	Речевое развитие.

	Развитие речи
	1
	34
	1
	34
	1
	34

	
	Обучение грамоте
	 --
	--
	--
	--
	1
	34

	Познавательное развитие
	Математическое развитие
	1
	34
	1
	34
	2
	68

	
	Познавательное развитие
	1
	34
	1
	34
	1
	34

	Социально-коммуникативное развитие
	Социальный мир
	--
	--
	--
	--
	1
	34

	
	Природный мир
	--
	--
	1
	34
	1
	34

	Художественно-эстетическое развитие
	Рисование 
	1
	34
	1
	34
	2
	68

	
	Лепка 
	0,5
	17
	0,5
	17
	1
	34

	
	Аппликация 
	0,5
	17
	0,5
	17
	1
	34

	
	Конструирование 
	--
	--
	1
	34
	1
	34

	
	Музыкальное развитие
	2
	68
	2
	68
	2
	68

	Физическое развитие
	Физическая культура
	3
	102
	3
	102
	3
	102

	Количество занятий
	
	10
	340
	12
	408
	17
	578
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Планирование организованной образовательной деятельности (ООД) в дошкольной группе на 2017-2018 уч. год.
	Понедельник 
	Вторник 
	Среда 
	Четверг 
	Пятница 

	                           С детьми 3-4 лет проводится 11 занятий по 15 минут

	 9.30-9.45. 
1. Познание (Ознакомление природой, предм. и соц-ое окружение)
10.05-10.20 
2. Восприятие худ. лит-ры и фольклора.
15.45. 3.Музыкальное  
	9.30-9.45 1.Социально-коммуникативное (развитие речи)

10.05-10.20. 
2.Физкультурное.
	9.30-9.45.
1. Лепка (аппликация)


10.05-10.20. 
2.Физкультурное (на воздухе)
	9.30-9.45
1. Рисование



10.05-10.20.  
2.Музыкальное
	9.30-9.45
1. Познание (ФЭМП)


10.05-10.20.
2.Физкультурное

	                                С детьми 4-5 лет проводится 13 занятий по 20 минут

	9.30-9.50. 1.Познание (Ознакомление природой, предм. и соц-ое окружение)
10.05-10.25 1.Восприятие худ. лит-ры и фольклора.

15.45. 3.Музыкальное  
	9.30-9.50. 1.Социально-коммуникативное (развитие речи)

10.05-10.25
2.Физкультурное

10-40-11.00. 3.Рисование
	9.30-9.50. 1.Лепка (аппликация)


10.05-10.25
2.Физкультурное (на воздухе)
	9.30-9.50. 1.Рисование



10.05-10.25
2.Музыкакльное
	9.30-9.50. 1.Познание (ФЭМП)


10.05-10.25
2.Физкультурное


15.45. 3.Конструирование
(ручной труд) 

	        С детьми 5-6 лет проводится 15 занятий по 25 минут

	9.30-9.55. 1.Познание (Ознакомление природой, предм. и соц-ое окружение)

10.05-10.30 Восприятие худ. лит-ры и фольклора.



[bookmark: _GoBack]15.45. 3.Музыкальное  
	9.30-9.55. 1.Социально-коммуникативное (развитие речи)


10.05-10.30 2.Физкультурное


10.40-11.00
3.Рисование
	9.30-9.55. 1.Лепка (аппликация)




10.05-10.30 2.Физкультурное (на воздухе)

10-40-11.00. 3.Познание (ФЭМП)
	9.30-9.55. 1.Рисование




10.05-10.30 2.Музыкакльное

10-40-11.00. 3.Обучение грамоте
	9.30-9.55. 1.Познание (ФЭМП)



10.05-10.30 2.Физкультурное


10-40-11.00. 3.Конструирование
(ручной труд)
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